1. Cf. « Nihil excelsius via caritatis, et non in illa ambulant nisi humiles. »  
 S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 141, 7*; CC 40, 2050 (PL 37, 1837). « Humilitas  
 etiam custos virtutis ... quaelibet bona adsint opera, nulla sunt nisi ex humi-  
 litate condiantur ... radicem boni operis humilitatem tenete. » S. GRÉGOIRE  
 LE GRAND, *Hom. in evang., 7, 4*; PL 76, 1102-1103. *Epist., 13, 40*; PL 77,  
 1289 D. « Fundamentum est [humilitas] custosque virtutum. » S. BERNARD,  
*Nativ. Dom., 1, 1*; EC V, 245 (PL 183, 115 C). « Consummatio ejus [justitiæ]  
 apud humilem. » *Super Cant., 34, 3*; EC I, 247 (PL 183, 960-961). « Humi-  
 litas ergo virtutes alias accipit. Servat acceptas ... servatas consummat. »  
*De moribus et off. episc., 17*; PL 182, 821 A. « Nam hinc, id est ab humilitate,  
 iustus quisque incipit et inde proficit. » *De diversis, 91, 3*; PL 183, 711 D.

IN FESTIVITATE SANCTI BENEDICTI  
SERMO PRIMUS

99 A 1. *Beatus vir qui in sapientia morabitur, et qui in  
iustitia meditabitur, et in sensu cogitabil circumspersionem  
5 Dei* <sup>a</sup>.

Quam congrue verba haec in laudem beati Benedicti  
cantata sint, facile quivis vestrum intelligit, cui tamen  
vita et doctrina ipsius non ignota sit. Quam commode  
99 B se verborum facies ostendit; quae scilicet illa, quibus  
nihil est utilius in vita, sapientiam, iustitiam, timorem  
Dei, cum praemio etiam beatitudinis commendat.

*Beatus, inquit, qui in sapientia morabitur.* Prorsus  
haec est beatitudo, haec sapientia, si moreris in sapientia  
15 ut perseveranter eam teneas; non enim statim qui inve-  
nerit sed *qui tenuerit eam beatus* <sup>b</sup>. Dicit quidem Scrip-  
tura: *Beatus qui invenit sapientiam*; sed non ibi quievit,  
immo addidit: *et qui affluit prudentia* <sup>c</sup>; ne videlicet  
20 solum invenisse statim putaretur ad beatitudinem suffi-  
cere, nisi cum inveneris cum ea et in ea demoreris,  
et contubernio atque convictu ipsius delecteris; nec  
discedas a magisterio eius donec meditando iustitiam,  
cogitando circumspersionem Dei, affluere prudentia  
99 C possis. Nam et Salomon sapientiam invenit; sed quia  
25 prudentia minus affluxit nec satis prudenter sibi circum-  
spexit, dum videlicet non cavet sibi a mulieribus alienis,  
non modo sapientiam perdidit sed usque ad ultimam

26 cavet sibi: cante sibi providit *Mab.*

a. Sir. 14, 22. Canticum in 3<sup>o</sup> nocturno officii Confessorum b. Prov. 3,  
18 c. Prov. 3, 13

I<sup>er</sup> SERMON  
POUR LA FÊTE DE SAINT BENOIT

1. « Bienheureux l'homme qui demeurera dans la  
sagesse, qui méditera sur la justice et gardera conscience  
du regard partout présent de Dieu <sup>a</sup>. »

Avec quel à propos ces mots ont été chantés à la  
louange du bienheureux Benoît, n'importe lequel d'entre  
vous s'en rend facilement compte pour peu qu'il n'ignore  
ni sa vie ni son enseignement. Avec quel profit ils peu-  
vent être utilisés pour nous enseigner notre propre for-  
mule de vie, cela ressort de leur lettre même; ne nous  
prône-t-elle pas ce qu'il y a de plus utile dans la vie:  
la sagesse, la justice, la crainte de Dieu, avec aussi leur  
récompense, la béatitude?

« Bienheureux, est-il dit, l'homme qui demeurera dans  
la sagesse. » A coup sûr, la béatitude, la sagesse, c'est  
de demeurer dans la sagesse en la gardant avec persé-  
vérance: l'homme n'est pas heureux, en effet, aussitôt  
qu'il l'a trouvée, mais lorsqu'il l'a gardée <sup>b</sup>. Sans doute,  
l'Écriture dit: « Bienheureux qui a trouvé la sagesse »,  
mais elle ne s'en tient pas là et renchérit: « Et qui abonde  
en prudence <sup>c</sup>. » Elle craint en effet qu'ayant trouvé la  
sagesse, on ne pense aussitôt que cela suffira au bonheur.  
Il faut encore, après l'avoir trouvée, demeurer avec elle  
et en elle, mettre sa joie à partager son gîte et sa table,  
ne pas se soustraire à ses leçons tant que la méditation  
de la justice et la conscience du regard partout présent  
de Dieu ne vous fait pas abonder en prudence. Salomon,  
lui, a bien trouvé la sagesse, mais pour n'avoir guère  
abondé en prudence et ne s'être pas assez prudemment  
gardé en ne se méfiant pas des femmes étrangères, non  
seulement il perdit la sagesse, mais il finit par sombrer

idolatriae insipientiam proruit <sup>d</sup>. Sapientes quoque huius mundi, qui *invisibilia Dei a creatura mundi per ea quae*  
 30 *facta sunt intellecta* <sup>e</sup> conspexerunt, sapientiam invenisse visi sunt. Sed quia nec ipsi prudentia affluerunt, et *cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt, stulti et ipsi facti sunt et obscuratum est insipiens cor eorum* <sup>f</sup>, usque ad reprobum sensum et ignominiam turpitudinum.

99 D 2. Alios itaque, sicut istorum exemplo liquet, repellit a sapientia quam invenerant superbia cordis ; alios, sicut in Salomone patet, abstrahit illecebra carnis. Alii autem levitate et inconstantia mentis levi perturbatione offensi eam relinquunt, *qui scilicet ad tempus credunt et in tempore tentationis recedunt* <sup>g</sup>. Quare autem recedunt ? Quia *radices non habent* quibus teneantur. Quomodo autem radicari poterunt, nisi morentur ? Quae umquam planta radicatur, nisi loco cui affixa  
 40 fuerit immoretur. Sic iustus, plantatus in domo Domini <sup>h</sup>, nec radicari nec fundari in caritate <sup>i</sup> poterit nisi mora et stabilitate loci. Si autem radicatus non fuerit, nec florere nec fructum qui maneat afferre <sup>j</sup> poterit. Etsi florere visus fuerit alicuius spei initio, dicetur de illo :  
 50 *Ante messem totus effloruit, et immatura perfectio germinavit* <sup>k</sup>. Et secundum alium prophetam : *Si fecerit fructum alieni comedent eum* <sup>l</sup>.